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Regional strategi för att minska vårdrelaterade infektioner 2025 
- 2030

Ordförandens förslag
Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår regionstyrelsen följande.

1. Regionstyrelsen fastställer regional strategi för att minska vårdrelaterade 
infektioner 2025-2030.

Sammanfattning
Regionfullmäktige gav 2023-11-27--28 § 75 i verksamhetsplan och budget för 
år 2024 hälso- och sjukvårdsnämnden i uppdrag att ta fram en regional strategi 
och handlingsplan för att minska vårdrelaterade infektioner (VRI).

I ärendet finns följande dokument:
1. Beslutsförslag 2024-10-25
2. Regional strategi för att minska vårdrelaterade infektioner 2025 – 2030

Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget
Regional strategi för att minska vårdrelaterade infektioner 2025 - 2030 beskriver 
en planering för en femårsperiod, 2025 – 2030, och avser målgruppen offentligt 
finansierad hälso- och sjukvård i Region Skåne i egen regi, samt privata 
vårdgivare med avtal med Region Skåne.

Vidare beskriver den regionala strategin huvudmannens övergripande arbete 
för att minska antalet vårdskador som orsakas av VRI. VRI är en av de 
vanligaste vårdskadorna såväl i Sverige som i Skåne. Enligt studier i somatisk 
slutenvård för vuxna är cirka 30 till 50 procent av VRI undvikbara och är 
därmed att betrakta som vårdskada. Patienter som drabbas utsätts för ett ökat 
och onödigt lidande, vårdtiderna förlängs och för med sig ökade kostnader 
och undanträngningseffekter. En annan konsekvens är när det i samband med 
utbrott sker en smittspridning inom personalgrupper i hälso- och sjukvården, 
med bemanningsproblem till följd.
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Enligt den europeiska smittskyddsmyndigheten ECDC:s punktprevalensmätning 
(PPM) som genomfördes våren 2023 drabbas cirka 76 000 patienter i Sverige 
per år av VRI, vilket motsvarar ungefär 10 procent av inneliggande patienter. 
För Region Skånes del var andelen något högre (11 procent) i denna studie, 
vilket kan förklaras av att patienter inom psykiatrisk slutenvård inte ingick i 
den skånska mätningen. Hade dessa patienter inkluderats hade Skånes totala 
prevalens varit lägre eftersom förekomsten av VRI generellt är låg hos patienter 
som vårdas inom psykiatrin.

För att intensifiera arbetet mot VRI har regionfullmäktige i verksamhetsplan och 
budget 2024 givit hälso- och sjukvårdsnämnden (HSN) i uppdrag att ta fram en 
regional strategi och handlingsplan för att minska VRI.

Regional strategi omfattar åtta strategier för att minska VRI. Strategierna vilar på 
internationella och nationella evidensbaserade kärnområden och åtgärdsprogram.

De åtta strategierna avser att:

1. Ta fram en regional handlingsplan för att förhindra VRI och smittspridning. 
Även handlingsplanen omfattar perioden 2025 – 2030, men revideras efter behov 
årligen och fastställs av hälso- och sjukvårdsdirektören. Handlingsplanen utgör 
ett komplement till Handlingsplan för ökad patientsäkerhet i Region Skåne.

2. Det finns tillgång till vårdhygienisk expertkompetens samt evidensbaserade 
styrande och stödjande dokument. Vårdhygieniska riktlinjer ska följa 
utvecklingen mot nära vård och anpassas utifrån var patienten vårdas. 
Riktlinjerna ska även innefatta behandlingsrekommendationer avseende 
antibiotikabehandling.

3. Chefer och medarbetare får utbildning, träning och fortbildning inom 
ämnesområdet vårdhygien för att öka följsamhet till basala hygienrutiner och 
klädregler och bidra till att minska risken för VRI.

4. Systematiskt registrera, övervaka och följa upp VRI, antibiotikaanvändning 
samt spridning av multiresistenta bakterier.

5. Bedriva ett systematiskt och hållbart förbättringsarbete avseende VRI och 
multiresistenta bakterier genom ett så kallat multimodalt arbetssätt.

6. Genomföra systematiskt kvalitetsarbete genom att regelbundet mäta och följa 
upp god hygienisk standard samt basala hygienrutiner och klädregler. Mätning 
och uppföljning ska ske regelbundet i alla vårdformer där patienten vårdas, det 
vill säga i såväl öppen- som slutenvård samt när patienten vårdas i hemmet.

7. Det ska finnas förutsättningar för att upprätthålla en god hygienisk standard 
i hälso- och sjukvårdens verksamheter utifrån bemanning, arbetsbelastning och 
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beläggningsgrad.

8. Vårdlokaler ska vara utformade på ett sätt som möjliggör god hygienisk 
standard samt att vårdhygieniska krav ska beaktas vid ny- och ombyggnation 
av vårdlokaler. Städning, lagerhållning av sterilt material och rengöring av 
utrustning och material ska garantera renhetsgrad samt att smittspridning inte 
sker.

Ekonomiska konsekvenser och finansiering
Ekonomiska konsekvenser och finansiering av Regional strategi för att minska 
vårdrelaterade infektioner 2025 - 2030 ska beaktas i det årliga budgetarbetet.

Finansiering av kostnader som uppkommer 2025 sker från posten patientsäkerhet 
(2 miljoner kronor) avsatt i HSN:s internbudget för 2025.

Juridisk bedömning
Samråd med regionjuristerna har inte bedömts nödvändigt.

Miljökonsekvenser
Ärendet medför inga miljökonsekvenser.

Samverkan med berörda fackliga organisationer
Samverkan/MBL-förhandling i ärendet slutförs på regional nivå.

Uppföljning
Uppföljning av Regional strategi för att minska vårdrelaterade infektioner 
2025 - 2030 sker vart femte år. Regional strategi verkställs av hälso- och 
sjukvårdsdirektören genom att upprätta en handlingsplan för att minska 
VRI. Handlingsplanen revideras årligen och fastställs årligen av hälso- och 
sjukvårdsdirektören.
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Anna Mannfalk
Ordförande

 

                                                Pia Lundbom
                                                Hälso- och sjukvårdsdirektör
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